
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.229 DEL 21/12/2021 
 

Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati all'adeguamento 

funzionale ed impiantistico di n. 8 servizi igienici interni all'edificio di 

proprietà comunale e denominato "Hotel Villa Tedaldi", sito in loc. 

Tschemenoal n. 12 - (CUP: J97H21011740004 - CIG: 89735675BF). 

Aggiudicazione e contestuale variazione esigibilità.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile area tecnica n. 107 del 27.07.2021 è stato affidato alla società 

Geoline S.r.l. STP, con studio in località Grande Charrière n. 3/B in Saint-Christophe (AO), P.IVA 

01115980078, nella persona del Geom Fazari Nazareno, l’incarico inerente all’attività di supporto al 

Responsabile unico del procedimento (RUP) afferente agli interventi di cui trattasi; 

- con determinazione del Segretario n. 32 del 12.10.2021 è stata nominata l’Arch. Germana Maida, 

categoria D, possiede i requisiti previsti dalla vigente normativa per svolgere le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, e per 

l’espletamento di incarichi di progettazione e di direzione dei lavori di opere pubbliche, ai sensi del 

D.lgs. 50/2016, del DPR 207/2010 e del DM 49/2018, per i lavori di cui trattasi; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 93 in data 07.10.2021 è stato approvato, ai sensi dell’art. 

23, comma 3-bis, del D.lgs. 50/2016, il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria finalizzati 

all'adeguamento funzionale ed impiantistico di n. 8 servizi igienici interni all'edificio di proprietà 

comunale e denominato "Hotel Villa Tedaldi", sito in Loc. Tschemenoal n. 12, redatto dal Geom. 

Nazareno Fazari, per complessivi euro 123.528,60, di cui euro 96.407,96 per lavori posti a base di 

gara; 

- con determinazione a contrarre del responsabile dell’area tecnica n. 189 del 09.11.2021 è stata definita 

la procedura di affidamento dei lavori in oggetto e sono state prenotate i relativi impegni di spesa; 

- il criterio di aggiudicazione per la selezione dell’offerta è quello il criterio del prezzo più basso di cui 

all’art. 36, comma 9bis, del D.lgs. 50/2016, con applicazione delle esclusioni delle offerte 

anormalmente basse mediante applicazione dei parametri di cui al comma 2 dell’art. 97 del D.lgs. 

50/2016; 

- in data 09.11.2021, è stata pubblicata la procedura di gara su ME.VA. n. 004095/2021, con scadenza 

alle ore 10:00 del 23.11.2021e sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

N OPERATORE ECONOMICO 

1 
RIAL IMPIANTI S.R.L., CON SEDE in GRESSONEY-SAINT-JEAN (AO) 

CF./P.IVA: 00441890076 

2 
ABIV S.N.C. DI SCALI MAURIZIO E C., CON SEDE IN QUINCINETTO (TO) 

CF./P.IVA: 01052170071 

3 
IDROSERVICE S.R.L., CON SEDE IN CHAMPDEPRAZ (AO)  

 CF/P.IVA 01059800076 

- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, 23.11.2021 ore 10.00, così come da verbale 

di gara n. 1, prot. n. 9049 del 23.11.2021, depositato agli atti, è pervenuta un’unica offerta da parte 



della ditta Rial Impianti S.R.L., con sede in Gressoney-Saint-Jean (AO), CF./P.IVA: 00441890076, 

applicando all’importo posto a base di gara un ribasso percentuale del 6.8999% e illustrante un 

importo netto contrattuale pari a euro 90.078,13=; 

- in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 

inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

Premesso che: 

- i lavori di cui trattasi non potranno concludersi entro il 31/12/2021, stante le tempistiche 

amministrative previste dal D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi del principio della competenza finanziaria, di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011, gli 

impegni di spesa vengono assunti nell’esercizio in cui l’obbligazione nasce ed impegnati 

nell’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

- è pertanto, necessario procedere alla variazione di esigibilità dell’intero stanziamento previsto in 

bilancio, mediante attivazione del FPV, re imputando gli impegni nell’esercizio 2022, in applicazione 

del principio di competenza finanziaria ai sensi del sopraccitato allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, in 

quanto la copertura della spesa è determinata da entrate destinate agli investimenti già esigili 

nell’esercizio corrente. 

Visto e richiamato l’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.lgs. 267/2000 che dispone: “Nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni di 

bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 

termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 

vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alle variazioni dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato e 

della correlata quota esigibile di stanziamento di spesa e di entrata, per l’esecuzione delle opere di cui 

trattasi, come da istruttoria depositata agli atti e come dettagliato al punto 4 del determinato. 

Visti e richiamati: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

- lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

- la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 12, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 04/03/2021, divenuta 

esecutiva in data 05/03/2021; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23.03.2021 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2021/2023, nonché 

assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09/082018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in Legge 29 luglio 2021, n.108; 

- il vigente articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, che prevede, per le cessioni di beni e per le prestazioni 

di servizi effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, che l’I.V.A. sia versata direttamente 

all’erario dalle stesse amministrazioni. 

Preso atto che: 



- l’ente è in possesso del Durc regolare dell’operatore economico con scadenza il 03.03.2022 (ns. prot. 

n. 8820/2021); 

- in data 24.11.2021 prot. n. 9104 è stato acquisito il Certificato del Casellario Giudiziale, il certificato 

dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e in data 26.11.2021 ns. prot. n. 9159 

il certificato dei carichi pendenti; 

- in data 24.11.2021 prot. n. 9057 è stata acquisita la visura camerale dal quale si evince che non 

risultano iscritte, a carico dell’operatore economico, procedure concorsuali in corso o pregresse; 

- l’ente è in possesso dell’attestazione della regolarità fiscale acquisita in data 20.12.2021 prot. n.10056. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione 

agli atti di programmazione dell’ente. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 

5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di 

contabilità;  

 il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 
  

D E T E R M I N A 
 

1. Approvare il verbale di gara n. 1 del 23.11.2021, ns. prot. n. 9049, citato in premessa e depositato 

agli atti, relativi alla procedura per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzati 

all'adeguamento funzionale ed impiantistico di n. 8 servizi igienici interni all'edificio di proprietà 

comunale e denominato "HOTEL VILLA TEDALDI", sito in loc. Tschemenoal n. 12 -(CUP: 

J97H21011740004 – CIG: 89735675BF). 

2. Aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 

espressamente approvate, i lavori di cui trattasi, alla ditta Rial Impianti S.R.L., con sede in Gressoney-

Saint-Jean (AO), CF./P.IVA: 00441890076, per un importo contrattuale netto pari a euro 90.078,13=, 

di cui euro 85.406,90 per lavori, oltre euro 3.200,00 per oneri di sicurezza, euro 1.188,48 per opere in 

economia ed euro 282,75 per oneri per il conferimento in discarica, non soggetti a ribasso. 

3. Dare atto che: 

- il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del regolamento comunale di contabilità 

vigente, le prenotazioni di impegno n. 720/2021, (missione 1, programma 5, capitolo 20401, titolo 

II, articolo 6, codice voce 2.02.01.10.000) assunta con propria determinazione n. 189 del 

09.11.2021, è modificata come segue: 

Importo Descrizione 
Numero 

impegno/ anno 
Finanziamento 

€ 13.603,17 Somme a disposizione per altre 

voci del QE e per varianti 

Pren. imp. 

720/2021 

AVANZO  

LIBERO 

€ 109.895,43 Importo lordo lavori imp. 

720 sub 1/2021 

€ 1.025,52 Funzioni tecniche (art. 113 del 

D.lgs.50/2016) 

imp. 720 sub 

2/2021 

€ 124.524,12 totale  

precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso degli esercizi 2021/2022 in base al crono 

programma dei lavori. 

4. Provvedere, per i motivi in premessa indicati, alle variazioni dello stanziamento del fondo pluriennale 

vincolato e della correlata quota esigibile di stanziamento di spesa e di entrata, per l’esecuzione delle 

opere di cui trattasi, come segue: 

  

fonte 

finanziamento 
variazione di esigibilità 

 

 

Importo 

impegnato 

sull'esercizio 

2021 

Avanzo 2021 2022 FPV 

imp. 720/2021 13.603,17 € 12.060,65 €  13.603,17 € 13.603,17 € 

imp. 720 

sub1/2021 
109.895,43 € 109.895,43 €  109.895,43 € 109.895,43 € 

imp. 720 

sub2/2021 
1.025,52 € 1.025,52 €  1.025,52€ 1.025,52 € 



totale 124.524,12 € 124.524,12 €  124.524,12 € 124.524,12 € 

5. Dare atto che: 

 le suddette variazioni non determinano modifica degli equilibri del bilancio di previsione 

2021/2023 e presentano pareggio finanziario; 

 la variazione di cassa per l’esercizio 2021 è pari a euro -124.524.12=. 

 

6. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al 

funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, 

comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007.  

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to  Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 

 

 

 

Il Segretario, in qualità di responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 
 

Il Segretario, in qualità di responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di 

regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL 

e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/12/2021 IL SEGRETARIO 

( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

27/12/2021 al 10/01/2022 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì  IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 

 
 

 

E' copia conforme all'originale  

  

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/12/2021 Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


